

**Govt. Mankunwar Bai Art & Commerce Autonomous College
For Women, Jabalpur (M.P.)**

Theory Paper

Part A Introduction			
Program: Honours/ Research	Class : B.A.	Year: 4th Year	Session: 2024-25
Subject: Sociology			
1	Course Code	A4-SOCI 1T	
2	Course Title	Indian Sociological Thought	
3	Course Type (Core Course/Elective/Generic Elective/Vocational/)	Core <i>course - I</i>	
4	Pre-requisite	To study this course, student must have had the Sociology Degree Course	
5	Course Learning Outcomes (CLO)	<ol style="list-style-type: none"> 1. Analyse the historical development of Indian sociological thought, tracing its evolution from ancient times to contemporary perspectives. 2. Evaluate the key concepts, theories, and methodologies employed within Indian sociology, including caste, gender, religion, and modernization. 3. Critically assess the contributions of prominent Indian sociologists and their impact on the discipline. 4. Examine the intersectionality of various social structures and identities in Indian society, including class, caste, religion, and region. 5. Interpret the socio-cultural dynamics of Indian society through the lens of indigenous sociological frameworks, considering both traditional and contemporary perspectives. 	
6	Credit Value	06	
7	Total Marks	Max. Marks: 30+70	Min. Passing Marks:35
Part B- Content of the Course			
Total No. of Lectures-Tutorials-Practical (in hours per week): L-T-P: 02-00-00=			
Unit	Topics	No. of Lectures	

I	<p>Emergence of Sociology in India</p> <ul style="list-style-type: none"> ● Sociology in Pre-Independence India ● Sociology in Post-Independence India ● Major Schools of Indian Sociological Traditions - Bombay, Lucknow & Delhi <p>Historical Perspective in Indian Sociological Thought</p> <ul style="list-style-type: none"> ● D. D. Kosambi - The Culture & Civilization in Ancient India <p>Indological Perspective in Indian Sociological Thought</p> <ul style="list-style-type: none"> ● P. H. Prabhu - Hindu Social Organization ● D. N. Majumdar & T. N. Madan - Social Anthropological Studies <p>Keyword- Religion, Hinduism</p>	18
II	<p>Structural-Functional Perspective in Indian Sociological Thought</p> <ul style="list-style-type: none"> ● M. N. Srinivas - Book View & Field View, Social Change, Study of Village, Views on Caste, and Idea of Dominant Caste ● McKim Marriott - Village India, Little & Great Traditions, and Social Stratification ● William Wiser & Oscar Lewis - Jajmani System <p>Marxist Perspective in Indian Sociological Thought</p> <ul style="list-style-type: none"> ● D. P. Mukerji - Role of Tradition in Indian Society, Integrated Development of Personality, and Modernization ● A. R. Desai - Village Structure, Transformation of Indian Society, Indian Nationalism, and Peasant Struggles ● Ramkrishna Mukherjee - Social Change, and Agrarian Social Structure <p>Keyword- Sanskritization, Westernization, Secularization, Parochialization, Universalization,</p>	18

III	<p>Stratification Perspective in Indian Sociological Thought</p> <ul style="list-style-type: none"> • André Béteille - Social Stratification in India (Caste, Class & Power), The Idea of Equality & Inequality, Studies in Agrarian Social Structure, Society & Politics in India <p>Civilizational Perspective in Indian Sociological Thought</p> <ul style="list-style-type: none"> • N. K. Bose - Indian Civilization & Culture (The Structure of Hindu Society), and Caste System • Surajit Sinha - Tribe-caste and tribe peasant continuum, Field studies on the people of India (Hill Maria Gonds & Bhumij of Barabhum) • Dipankar Gupta - Social Stratification <p>Keyword- Stratification, Class, Varna, Tribal Society</p>	18
IV	<p>Cultural Perspective in Indian Sociological Thought</p> <ul style="list-style-type: none"> • Yogendra Singh - Social Stratification, Social Change and Culture Change • M. S. Gore - Urbanization and Family Change and Unity in Diversity • Ghanshyam Shah - Social Movements in India • M S A Rao - Social Movements & Social Transformation <p>Subaltern Perspective in Indian Sociological Thought</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ranajit Guha - Subaltern Studies, and Peasant Insurgency in India • I P Desai - The Joint Family in India <p>Keyword- Parochialization, Universalization, Solidarity</p>	18
V	<p>Contemporary Discourses in Indian Sociological Thought</p> <ul style="list-style-type: none"> • Suma Chitnis - Crisis in Higher Education, and Women in Distress • Leela Dube - Towards Equality, Women and Kinship, and Construction of Gender • T. K. Oommen - Nation, Civil Society and Social Movements • Arvind K. Joshi - Older Persons in India • J. P. S. Uberoi - Mind and Society • Anand Kumar - Nation-Building in India <p>Keyword- Equality, Kinship, Social Movements</p>	18
Total Lecture		90

Part C-Learning Resources

**Text Books, Reference Books, Other
resources**

Suggested Readings:

1. Mukherjee, Ramkrishna 1979. *Sociology of Indian Sociology*. Allied Publishers, Bombay
2. Singh, Yogendra. 1979. "On the History of Sociology in India" in Mohini Mullick (ed.) *Social Enquiry: Goals and Approaches*. Manohar, Delhi
3. Srinivas, M.N. and Panini 1986. "The Development of Sociology and Social Anthropology in India" in T.K. Oommen & Partha N. Mukherji (eds) *Indian Sociology Reflections of Introspections*, Popular Prakashan, Bombay.
4. Mukherji, D. P. 1958. *Diversities*. New Delhi: People's Publishing House.
5. *Sociological Bulletin*. 2013. Special Issue on The Bombay School of Sociology: The Stalwarts and Their Legacies. May-August, 62 (2): 193-366.
6. Srinivas, M.N. and M.N. Panini. 1973. 'The Development of Sociology and Social Anthropology in India', *Sociological Bulletin*, 22 (2): 179-215.
7. Srinivas, M.N. 1961. 'Changing Attitudes in India Today', *Yojana*, Special Number, 1 October: 25-28.
8. Srinivas, M.N. 1966. *Social Change in Modern India*. Berkeley, CA: University California Press.
9. *Structure and Change in Indian Society*. Chicago: University of Chicago Press.
10. Chakrabarti, Dalia. 2010. 'D P Mukerji and the Middle Class in India', *Sociological Bulletin*, 59, 2:235-255.
11. Mukerji, D. P. 1986. *Diversities*. Bombay: Popular Prakashan.
12. Desai, A. R. 1960. *Recent Trends in Indian Nationalism*. Bombay: Popular Prakashan.
13. Desai, A. R. 1976. *Social Background of Indian Nationalism*. Bombay: Popular Prakashan.
14. Desai, A.R. (ed) 1979 *Peasant Struggles in India*. Oxford University Press.
15. Nirmal Kumar Bose. 1971 *An Anthropological View of Indian Civilization, Science and Cultures*. December 1971. pp. 541 – 549.
16. Nirmal Kumar Bose. 1929. *Cultural Anthropology*. Arya Sahitya Bhaban.
17. Nirmal Kumar Bose. 1976 "The Study of Civilization. " In Sinha. S. C. (ed.) *Interrogating the civilizational approach of N. K. Bose*
18. M. S. Gore (1990). *Urbanization and Family Change*. Popular Prakashan.
19. Gupta, Dipankar, ed. (1992). *Social stratification*. Oxford University Press
20. Dube, Leela. 1997. *Women and kinship: Comparative essays on gender in South and South-East Asia*. Tokyo and New Delhi: United Nations University Press and Vistaar Publications.

21. भारतीय समाजशास्त्र की अग्रणी चिंतक लेखक मजूमदार प्रकाशन औरिएंट ब्लैक स्वान
22. भारतीय सामाजिक विचारक लेखक एस एल दोषी प्रकाशन रावत पब्लिकेशन
23. समाजशास्त्रीय विचार एक परिचय लेखक वीपी बडोला प्रकाशन रावत पब्लिकेशन
24. भारतीय समाजशास्त्रीय चिंतन लेखक वी के नगला प्रकाशन रावत पब्लिकेशन
25. भारतीय समाजशास्त्र के प्रमुख संप्रदाय लेखक अमित कुमार शर्मा प्रकाशन डी के प्रिंट वार्ड
26. भारतीय समाजशास्त्री चिंतक लेखक डॉ मनोज कुमार गौतम प्रकाशन श्री विनायक पब्लिकेशन आगरा
27. समाजशास्त्रीय चिंतन एवं सिद्धांतकर लेखक हरि कृष्णा रावत प्रकाशन रावत पब्लिकेशन
28. भारतीय समाजशास्त्रीय चिंतक प्रकाशन राजस्थान हिंदी ग्रंथ अकादमी

Suggested equivalent online courses:

1. <http://egyankosh.ac.in//handle/123456789/81495>
2. <http://egyankosh.ac.in//handle/123456789/81498>
3. <http://egyankosh.ac.in//handle/123456789/81505>

Part D-Assessment and Evaluation

Suggested Continuous Evaluation Methods:

Maximum Marks : 100

Continuous Comprehensive Evaluation (CCE) : 30 marks University Exam (UE) 70 marks

Internal Assessment : Continuous Comprehensive Evaluation (CCE):30	Class Test Assignment/Presentation	30
External Assessment : University Exam Section: 70 Time : 03.00 Hours	Section(A) Short Questions Section (B) : Short Questions Section (C) : Long Questions	70

Any remarks/ suggestions:

शासकीय मानकेंवरवाई कला एवं वाणिज्य स्वशासी महिला महाविद्यालय, जबलपुर (म.प्र.)

सैद्धांतिक पत्र

भाग अ - परिचय

कार्यक्रम: अभ्यास/शोध कक्षा: बी.ए. वर्ष : चतुर्थ वर्ष सत्र : 2024-2025

विषय: समाजशास्त्र

1	पाठ्यक्रम का कोड	A4-SOCI 1T	
2	पाठ्यक्रम का शीर्षक	भारतीय समाजशास्त्रीय विचार	
3	पाठ्यक्रम का प्रकार : (कोर कोर्स/ इलेक्टिव/ जेनेरिक इलेक्टिव/ वोकेशनल)	कोर कोर्स - I	
4	पूर्वापेक्षा (Prerequisite)	इस पाठ्यक्रम का अध्ययन करने के लिए, छात्र के पास समाजशास्त्र डिग्री पाठ्यक्रम होना चाहिए।	
5	पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम) (CLO)	<ol style="list-style-type: none"> 1. प्राचीन काल से समकालीन परिप्रेक्ष्य तक इसके विकास का पता लगाते हुए, भारतीय समाजशास्त्रीय विचार के ऐतिहासिक विकास का विश्लेषण कर पायेंगे। 2. जाति, लिंग, धर्म और आधुनिकीकरण सहित भारतीय समाजशास्त्र में प्रयुक्त प्रमुख अवधारणाओं, सिद्धांतों और पद्धतियों का मूल्यांकन कर सकेंगे। 3. प्रमुख भारतीय समाजशास्त्रियों के योगदान और अनुशासन पर उनके प्रभाव का आलोचनात्मक मूल्यांकन कर सकेंगे। 4. भारतीय समाज में वर्ग, जाति, धर्म और क्षेत्र सहित विभिन्न सामाजिक संरचनाओं और पहचानों की अंतर्संबंधता की जांच कर पायेंगे। 5. पारंपरिक और समकालीन दोनों दृष्टिकोणों पर विचार करते हुए, स्वदेशी समाजशास्त्रीय दृष्टिकोण से भारतीय समाज की सामाजिक-सांस्कृतिक गतिशीलता की व्याख्या कर सकेंगे। 	
6	क्रेडिट मान	06	
7	कुल अंक	अधिकतम अंक: 30+70	न्यूनतम उत्तीर्ण अंक: 35

भाग ब- पाठ्यक्रम की विषयवस्तु

व्याख्यान की कुल संख्या- ट्यूटोरियल- प्रायोगिक (प्रति सप्ताह घंटे में): L-T-P: 02-00-00= प्रति सप्ताह

इकाई	विषय	व्याख्यान की संख्या
I	<p>भारत में समाजशास्त्र का उदय</p> <ul style="list-style-type: none">● स्वतंत्रता-पूर्व भारत में समाजशास्त्र● स्वतंत्रता के बाद के भारत में समाजशास्त्र● भारतीय समाजशास्त्रीय परंपराओं के प्रमुख स्कूल - बॉम्बे, लखनऊ और दिल्ली <p>भारतीय समाजशास्त्रीय चिंतन में ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य</p> <ul style="list-style-type: none">● डी. डी. कोसंबी - प्राचीन भारत में संस्कृति और सभ्यता <p>भारतीय समाजशास्त्रीय चिंतन में भारतीय विद्या परिप्रेक्ष्य</p> <ul style="list-style-type: none">● पी. एच. प्रभु - हिंदू सामाजिक संगठन● डी. एन. मजूमदार और टी. एन. मदन - सामाजिक मानवविज्ञान अध्ययन <p>सारबिंदु :- धर्म, सनातन धर्म</p>	18

<p>II</p>	<p>भारतीय समाजशास्त्रीय चिंतन में संरचनात्मक-कार्यात्मक परिप्रेक्ष्य</p> <ul style="list-style-type: none"> • एम. एन. श्रीनिवास - पुस्तक दृश्य और क्षेत्र दृश्य, सामाजिक परिवर्तन, गांव का अध्ययन, जाति पर विचार, और प्रमुख जाति का विचार • मैककिम मैरियट - ग्रामीण भारत, लघु और वृहद परंपराएँ, और सामाजिक स्तरीकरण • विलियम वाइज़र और ऑस्कर लुईस - जजमानी प्रणाली <p>भारतीय समाजशास्त्रीय चिंतन में मार्क्सवादी परिप्रेक्ष्य</p> <ul style="list-style-type: none"> • डी. पी. मुखर्जी - भारतीय समाज में परंपरा की भूमिका, व्यक्तित्व का एकीकृत विकास और आधुनिकीकरण • ए.आर.देसाई - ग्राम संरचना, भारतीय समाज का परिवर्तन, भारतीय राष्ट्रवाद और कृषक संघर्ष • रामकृष्ण मुखर्जी - सामाजिक परिवर्तन और कृषि सामाजिक संरचना <p>सारबिंदु :- संस्कृतिकरण, पश्चिमीकरण, धर्मनिरपेक्षीकरण, संकीर्णता, सार्वभौमीकरण,</p>	<p>18</p>
<p>III</p>	<p>भारतीय समाजशास्त्रीय चिंतन में स्तरीकरण परिप्रेक्ष्य</p> <ul style="list-style-type: none"> • आंद्रे बेते - भारत में सामाजिक स्तरीकरण (जाति, वर्ग और शक्ति), समानता और असमानता का विचार, कृषि सामाजिक संरचना में अध्ययन, भारत में समाज और राजनीति <p>भारतीय समाजशास्त्रीय चिंतन में सभ्यतागत परिप्रेक्ष्य</p> <ul style="list-style-type: none"> • एन.के. बोस - भारतीय सभ्यता और संस्कृति (हिंदू समाज की संरचना), और जाति व्यवस्था • सुरजीत सिन्हा - जनजाति-जाति और जनजाति किसान सातत्य, भारत के लोगों पर क्षेत्रीय अध्ययन (बाराभूम के पहाड़ी मारिया गोंड और भूमिज) • दीपांकर गुप्ता- सामाजिक स्तरीकरण <p>सारबिंदु :- स्तरीकरण, वर्ग, वर्ण, जनजातीय समाज</p>	<p>18</p>

IV	<p>भारतीय समाजशास्त्रीय चिंतन में सांस्कृतिक परिप्रेक्ष्य</p> <ul style="list-style-type: none"> • योगेन्द्र सिंह - सामाजिक स्तरीकरण, सामाजिक परिवर्तन एवं सांस्कृतिक परिवर्तन • एम. एस. गोर - नगरीकरण और पारिवारिक परिवर्तन और विविधता में एकता • घनश्याम शाह - भारत में सामाजिक आंदोलन • एम एस ए राव - सामाजिक आंदोलन और सामाजिक परिवर्तन <p>भारतीय समाजशास्त्रीय चिंतन में निम्नवर्गीय परिप्रेक्ष्य</p> <ul style="list-style-type: none"> • रणजीत गुहा - सवाल्टर्न स्टडीज़, और भारत में किसान विद्रोह • आई पी देसाई - भारत में संयुक्त परिवार <p>सारबिंदु :- संकीर्णता, सार्वभौमीकरण, एकजुटता</p>	18
V	<p>भारतीय समाजशास्त्रीय चिंतन में समसामयिक प्रवचन</p> <ul style="list-style-type: none"> • सुमा चिटनिस - उच्च शिक्षा में संकट, और महिलाओं की समस्यायें • लीला दुबे - समानता, महिला और नातेदारी, जेण्डर संरचना • टी. के. ओमन - राष्ट्र, नागरिक समाज और सामाजिक आंदोलन • अरविन्द के. जोशी - भारत में वृद्धजन • जे. पी. एस. उबेरॉय - मन और समाज • आनंद कुमार - भारत में राष्ट्र-निर्माण <p>सारबिंदु :- समानता, नातेदारी, सामाजिक आंदोलन</p>	18
Total Lecture		90
भाग स- अनुशंसित अध्ययन संसाधन		
अनुशंसित पुस्तकें/ सहायक पुस्तकें/अन्य पाठ्य संसाधन/ पाठ्य सामग्री :		

1. Mukherjee, Ramkrishna 1979. *Sociology of Indian Sociology*. Allied Publishers, Bombay
2. Singh, Yogendra. 1979. "On the History of Sociology in India" in Mohini Mullick (ed.) *Social Enquiry: Goals and Approaches*. Manohar, Delhi
3. Srinivas, M.N. and Panini 1986. "The Development of Sociology and Social Anthropology in India" in T.K. Oommen & Partha N. Mukherji (eds) *Indian Sociology Reflections of Introspections*, Popular Prakashan, Bombay.
4. Mukherji, D. P. 1958. *Diversities*. New Delhi: People's Publishing House.
5. *Sociological Bulletin*. 2013. Special Issue on The Bombay School of Sociology: The Stalwarts and Their Legacies. May-August, 62 (2): 193-366.
6. Srinivas, M.N. and M.N. Panini. 1973. 'The Development of Sociology and Social Anthropology in India', *Sociological Bulletin*, 22 (2): 179-215.
7. Srinivas, M.N. 1961. 'Changing Attitudes in India Today', *Yojana*, Special Number, 1 October: 25-28.
8. Srinivas, M.N. 1966. *Social Change in Modern India*. Berkeley, CA: University California Press.
9. *Structure and Change in Indian Society*. Chicago: University of Chicago Press.
10. Chakrabarti, Dalia. 2010. 'D P Mukerji and the Middle Class in India', *Sociological Bulletin*, 59, 2:235-255.
11. Mukerji, D. P. 1986. *Diversities*. Bombay: Popular Prakashan.
12. Desai, A. R. 1960. *Recent Trends in Indian Nationalism*. Bombay: Popular Prakashan.
13. Desai, A. R. 1976. *Social Background of Indian Nationalism*. Bombay: Popular Prakashan.
14. Desai, A.R. (ed) 1979 *Peasant Struggles in India*. Oxford University Press.
15. Nirmal Kumar Bose. 1971 *An Anthropological View of Indian Civilization, Science and Cultures*. December 1971, pp. 541 – 549.
16. Nirmal Kumar Bose. 1929. *Cultural Anthropology*, Arya Sahitya Bhaban.
17. Nirmal Kumar Bose. 1976 "The Study of Civilization. " In Sinha. S. C. (ed.) *Interrogating the civilizational approach of N. K. Bose*
18. M. S. Gore (1990). *Urbanization and Family Change*. Popular Prakashan.
19. Gupta, Dipankar, ed. (1992). *Social stratification*. Oxford University Press
20. Dube, Leela. 1997. *Women and kinship: Comparative essays on gender in South and South-East Asia*. Tokyo and New Delhi: United Nations University Press and Vistaar Publications.
21. भारतीय समाजशास्त्र की अग्रणी चिंतक लेखक मजूमदार प्रकाशन ओरिएंट ब्लैक स्वान
22. भारतीय सामाजिक विचारक लेखक एस एल दोषी प्रकाशन रावत पब्लिकेशन
23. समाजशास्त्रीय विचार एक परिचय लेखक वीपी बडोला प्रकाशन रावत पब्लिकेशन
24. भारतीय समाजशास्त्रीय चिंतन लेखक वी के नगला प्रकाशन रावत पब्लिकेशन
25. भारतीय समाजशास्त्र के प्रमुख संप्रदाय लेखक अमित कुमार शर्मा प्रकाशन डी के प्रिंट वार्ड
26. भारतीय समाजशास्त्रीय चिंतक लेखक डॉ मनोज कुमार गौतम प्रकाशन श्री विनायक पब्लिकेशन आगरा
27. समाजशास्त्रीय चिंतन एवं सिद्धांतकर लेखक हरि कृष्णा रावत प्रकाशन रावत पब्लिकेशन
28. भारतीय समाजशास्त्रीय चिंतक प्रकाशन राजस्थान हिंदी ग्रंथ अकादमी

अनुशंसित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रम:

1. <http://egyankosh.ac.in/handle/123456789/81495>
2. <http://egyankosh.ac.in/handle/123456789/81498>
3. <http://egyankosh.ac.in/handle/123456789/81505>

भाग द - अनुशंसित मूल्यांकन विधियां:

अनुशंसित सतत मूल्यांकन विधियां:

अधिकतम अंक: 100

सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE) अंक : 30

विश्वविद्यालयीन परीक्षा (UE) अंक: 70

आंतरिक मूल्यांकन: सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE): 30	कलाम टेस्ट असाइनमेंट/ प्रस्तुतीकरण (प्रेजेंटेशन)	कुल अंक : 30
आकलन : 70 विश्वविद्यालयीन परीक्षा: समय- 03.00 घंटे	अनुभाग (अ): अति लघु प्रश्न अनुभाग (ब): लघु प्रश्न अनुभाग (स): दीर्घ उत्तरीय प्रश्न	कुल अंक 70

कोई टिप्पणी/सुझाव: